
 
 

1 
 

 
 

 

 Bari, 15/01/2024 
 
  

Al Consiglio d’Istituto 

All’albo on line 

• Categoria: Bandi di gara 

Amministrazione Trasparente 

• Categoria: Bandi di gara e contratti 

Al sito web dell’Istituto 

• Sezione: PNRR Competenze STEM e multilinguistiche 

Agli Atti dell’Istituto 

• Fascicolo: PNRR Competenze STEM e multilinguistiche 

 

 

Oggetto:  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1: Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” – Titolo avviso: “Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali” (D.M. 65/2023) – Codice avviso: 
M4C1I3.1-2023-1143, finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU. 

Decreto di assunzione incarico di PROJECT MANAGER per il coordinamento generale del progetto. 

Titolo progetto: “Competenze per la Scuola di Domani” 

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-30484 

Codice Unico di Progetto (CUP): J94D23001540006 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato e 
il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii;  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni e enti 
locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15marzo 1997, n. 59;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la circolare n. 2 dell’11 marzo 2008 della Funzione Pubblica e la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro 
che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;   

VISTE  le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO 7 MONTELLO-SANTOMAURO - C.F. 93423430722 C.M. BAIC84400D - A43E662 - ISTITUTO COMPRENSIVO EL7 MONTELLO SANTOMAURO

Prot. 0000261/U del 15/01/2024 12:02

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

https://www.icgottolengo.edu.it/albo-online?tipo=albo-online&categoria=10006&storico=&cerca=


 
 

2 
 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il D.lgs n. 50 del 18 Aprile 2016, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 
(cd. Correttivo); 

 VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
D.I. 129/2018; 

VISTI  gli artt. 15 co. 1 e 19 del CCNL- area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 11 aprile 2006 e l’art. 10 del CCNL- Area V- 
Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 15 luglio 2010 e l’art. 26 del CCNL Area dirigenziale Istruzione e ricerca 2016-18 
sottoscritto l’08 luglio 2019; 

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 6 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 2021 recante 
“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 
investimenti”; 

VISTO  il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e 
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTO  il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, n.233 recante 
“Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 
infiltrazioni mafiose” e, in particolare, I’art. 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTA  nello specifico la Missione 4 - Istruzione e ricerca - Componente 1 linea di investimento 3.1” Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” - finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU; 

VISTO  il D.M. 65 del 12/04/2023 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

PRESO ATTO che, dall’ allegato 1 del Decreto ministeriale n. 65 del 12 Aprile 2023 “Tabella di riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea d’investimento 3.1 “nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 
4 – Componente 1 – del PNRR, risulta assegnato a questo Istituto la somma di € 93.951,60 (suddivisa in quota A € 
78.190,59 Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti e in quota B € 15.761,01 Percorsi annuali di lingua e 
metodologia per docenti); 

VISTO  la delibera n. 9 del Collegio dei docenti del 28/06/2023, di adesione alle azioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
- Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” – D.M. 65 del 12 aprile 2023; 

VISTO  la delibera n. 105 del Consiglio di Istituto del 05/07/2023, di adesione alle azioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
- Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” – D.M. 65 del 12 aprile 2023; 

VISTA  la nota MIM prot. 132935 del 15/11/2023, contente le “Istruzioni Operative” per le Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

CONSIDERATO che nella succitata nota Ministeriale la data di scadenza per l’inserimento della proposta progettuale nella piattaforma 
“Futura PNRR” era fissata alle ore 15.00 del giorno 15 dicembre 2023; 

VISTA  la nota MIM prot. 141432 del 07/12/2023, relativa al differimento del termine di chiusura della piattaforma “Futura 
PNRR” per la presentazione dei progetti, alle ore 15.00 del giorno 8 febbraio 2024; 

CONSIDERATO che le attività inerenti il progetto si svolgeranno nell’a.s. 2023/24, proseguiranno nell’a.s. 2024/25 e dovranno 
concludersi entro il 15/05/2025; 

ISTITUTO COMPRENSIVO 7 MONTELLO-SANTOMAURO - C.F. 93423430722 C.M. BAIC84400D - A43E662 - ISTITUTO COMPRENSIVO EL7 MONTELLO SANTOMAURO

Prot. 0000261/U del 15/01/2024 12:02

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 
 

3 
 

VISTO il CUP J94D23001540006 assegnato al progetto PNRR - Investimento M4C1I.3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, 
acquisito in data 28/12/2023 e propedeutico all’inoltro del progetto; 

CONSIDERATO che in data 29/12/2023 l’istituzione scolastica ha provveduto all’inoltro del progetto dal titolo “Competenze per la 
Scuola di Domani” – Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-30484 - relativo all’azione PNRR – Missione 4: Istruzione e 
Ricerca – Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” – Avviso: “Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali” (D.M. 
65/2023), attraverso la piattaforma “Futura PNRR – Gestione progetti”, per un importo totale pari a € 
93.951,60 (suddivisa in quota A pari a € 78.190,59 Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti e in quota B pari 
a € 15.761,01 Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti); 

VISTO  l’Accordo di concessione prot. n. 1560 del 06/01/2024, firmato dal Ministero dell’istruzione e del merito, rappresentato 
dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 approvato dagli OO.CC. competenti;  

VISTO  il Programma Annuale dell'esercizio 2024, di prossima approvazione nel convocando Consiglio d’Istituto; 

VISTO il proprio Decreto prot. n. 84/U del 08/01/2024, di formale assunzione al Programma Annuale 2024, del finanziamento 
relativo al PNRR - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTA  l’azione di informazione, pubblicizzazione, sensibilizzazione e disseminazione prot. n. 135/U del 10/01/2024, inerente il 
progetto PNRR - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTO  il proprio decreto prot. n.165 del 11/01/2024, inerente alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), 
nell’ambito del progetto PNRR - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dal progetto PNRR - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi”, il Project Management costituisce uno strumento operativo fondamentale; 

RITENUTO  di avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di Project Manager; 

VERIFICATO che gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico, in ragione del suo specifico ruolo, non necessitano di procedure di 
selezione;  

VISTA  la delibera n. 105 del Consiglio di Istituto del 05/07/2023, di adesione alle Azioni del progetto PNRR - Missione 4 - 
Componente 1 - Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, di cui all’oggetto; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 

• di assumere l’incarico di Project Manager (coordinamento generale del progetto)) del progetto PNRR – Missione 4: 
Istruzione e Ricerca – Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” – Titolo avviso: “Competenze STEM e multilinguistiche nelle 
scuole statali” (D.M. 65/2023) – Codice avviso: M4C1I3.1-2023-1143, finanziato dall’Unione Europea nel contesto 
dell’iniziativa NextGenerationEU. 
- Titolo progetto: “Competenze per la Scuola di Domani” 
- Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-30484 
- Codice Unico di Progetto (CUP): J94D23001540006 

• che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine di tutte le operazioni relative al progetto, ivi inclusa 
la rendicontazione ed eventuali controlli; 

• che i compiti da svolgere sono quelli relativi al coordinamento generale del progetto, come stabilito dalle circolari 
ministeriali richiamate in premessa, e sono assunti a titolo oneroso; 

• che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nella matrice acquisiti/spese generali ai sensi 
della lettera autorizzativa citata ed è pari a un numero massimo di 188,50 ore (di cui n. 89 ore da svolgersi nell’a.s. 2023/24 

ISTITUTO COMPRENSIVO 7 MONTELLO-SANTOMAURO - C.F. 93423430722 C.M. BAIC84400D - A43E662 - ISTITUTO COMPRENSIVO EL7 MONTELLO SANTOMAURO

Prot. 0000261/U del 15/01/2024 12:02

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 
 

4 
 

e n. 99,50 ore da svolgersi nell’a.s. 2024/25), da documentare tramite time-sheet. Il compenso orario, erogato ai sensi 
della succitata Circolare del Ministero del Lavoro, è pari a € 25,00 lordo dipendente (corrispondente a € 33,18 lordo Stato), 
secondo il seguente quadro sinottico:  

ANNO SCOLASTICO 2023/2024 

 Quota oraria 
n. massimo  

di ore 
Totale lordo 
Dipendente 

Totale  
Lordo stato 

Quota A - Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti € 25,00 73,50 € 1.837,50 € 2.438,36 

Quota B - Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti € 25,00 15,50 € 387,50 € 514,21 

TOTALE 89 € 2.225,00 € 2.952,57 

ANNO SCOLASTICO 2024/2025 

 Quota oraria 
n. massimo  

di ore 
Totale lordo 
Dipendente 

Totale  
Lordo stato 

Quota A - Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti € 25,00 84 € 2.100,00 € 2.786,70 

Quota B - Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti € 25,00 15,50 € 387,50 € 514,21 

TOTALE 99,50 € 2.487,50 € 3.300,91 

Il pagamento sarà commisurato al numero delle ore effettivamente svolte. 

• Le prestazioni di cui al presente incarico saranno svolte esclusivamente oltre il normale orario di servizio 

• Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti e corrisposto a 
conclusione delle attività del Progetto dietro effettiva disponibilità da parte dell’Istituto dei fondi comunitari o nazionali 
di riferimento del presente incarico 

• Le attività oggetto dell’incarico verranno annotate su apposito registro datato e firmato.  

• La liquidazione del compenso avverrà in un’unica soluzione in seguito ad effettiva erogazione dei fondi da parte del 
Ministero. 

DICHIARA INOLTRE 

a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del Ministero dell’Istruzione e del Merito, 
che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni di 
incompatibilità 

Pubblicizzazione 

Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola, all’amministrazione trasparente sezione 
“Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” e al 
sito WEB dell’Istituzione Scolastica nella sezione dedicata al PNRR. Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di 
pubblicità delle azioni finanziate con il PNRR. 

 

Allegati al presente atto: 

• Allegato 1 - dichiarazione di insussistenza vincoli di incompatibilità. 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Anna Lia Minoia 
Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

Ass.te Amm.vo referente  
Sig.ra Catalano  

ISTITUTO COMPRENSIVO 7 MONTELLO-SANTOMAURO - C.F. 93423430722 C.M. BAIC84400D - A43E662 - ISTITUTO COMPRENSIVO EL7 MONTELLO SANTOMAURO

Prot. 0000261/U del 15/01/2024 12:02

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina


